PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do

Capibaribe ao Ilmo. Sr. Breno Renan Andrade de

Oliveira.

O Vereador, José Augusto Maia Júnior, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo.

Sr. Breno Renan Andrade de Oliveira.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Vereador - MDB

BIOGRAFIA

Breno Renan Andrade de Oliveira é advogado há cerca de 10 anos, natural de
Caruaru/PE e residente em Santa Cruz do Capibaribe/PE. Casado com Ingrid
Monteiro, construiu sua trajetória pautada na dedicação aos estudos, no
comprometimento com a justiça e no serviço à vida pública.
Graduou-se em Direito pelo Centro Universitário Tabosa de Almeida –
ASCES-UNITA, em 2015, e é pós-graduado em Direito do Trabalho e Processo do
Trabalho pela Uninassau/PE. Também possui curso de especialização em
Licitações e Contratos, ministrado pelo professor e analista de gestão do TCE-PE,
José Vieira de Santana.
Sua experiência profissional iniciou por meio de seleção pública, estagiando
no Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, no Tribunal de Justiça de
Pernambuco e na Secretaria Municipal da Fazenda de Caruaru/PE, acumulando
sólida vivência em órgãos públicos e escritórios de advocacia.
Em Santa Cruz do Capibaribe, desempenhou funções de relevância na
administração municipal, atuando como Assessor Especial e Jurídico do Gabinete
do Prefeito de 2021-2024, bem como, foi membro da Junta Administrativa de
Recursos de Infrações – JARI de 2022-2023.
Em 2025, foi nomeado pelo Prefeito Helinho Aragão para assumir o cargo de
Secretário de Governo do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, onde exerce
papel estratégico na articulação política e administrativa, fortalecendo sua atuação
em defesa dos interesses da cidade e da população.
Ao longo de sua trajetória, Breno Oliveira tem se destacado pelo trabalho
com seriedade e dedicação ao serviço público e, acima de tudo, pelo compromisso
com o desenvolvimento de Santa Cruz do Capibaribe, município que o acolheu e

ao qual tem dedicado sua vida profissional.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Vereador - MDB

		2025-08-26T15:51:38-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2025-08-26T15:52:06-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466